γ

δ

ε

Dd 2 ζω.

β Additur in Mf. παρ' αὐτοῖς.

γ Mf. ὑπὲρ τὸ ἐν σαρκί.

δ Mf. ἀνέστησεν, ἢ Σαῦλον.

ε Mf. ἡγιασμένῳ... ἢ ἡμετέρα.

a

animæ capere nostra infirmitas non valet, quanta in sacro eloquio de Pauli virtutibus dicuntur. ^a Quod illius prædicatione crudelissimæ cogitationes ad pietatis mollia conversæ sunt viscera: Quod mori cupit pro fratribus, in quorum prius morte gaudebat: Quod plenus omnium scripturæ scientia, nil se scire judicat, nisi Christum Jesum, & hunc crucifixum: Quod pro Christo virgis libenter cæditur, quem gladiis insequabatur: Quod Apostolatus honore sublimis est, sed tamen sponte fit parvulus in medio discipulorum: Quod ad cæli tertii secreta ducitur, & tamen mentis oculum per compassionem reflectit ad disponendum cubile conjugatorum dicens: *Uxori vir debitum reddat, similiter & uxor viro*. Quod admiscetur in contemplatione cœtibus Angelorum, & tamen non aspernatur cogitare atque disponere facta carnalium: Quod gaudet in infirmitatibus, sibi que in contumeliis placet: Quod ei vivere Christus est, & mori lucrum: Quod totum jam extra carnem est, hoc ipsum quod vivit in carne. Ecce qualiter vivit, qui ab inferno mentis ad vitam pietatis rediit! Minus est ergo quempiam in carne suscitari, nisi forte per vivificationem carnis ad vitam reducatur mentis; ut ei hoc agatur per exterius miraculum, quatenus conversus interius vivificetur.

PETR. Valde infra credidi hoc, quod modo quam sit incomparabiliter superius agnovi. Sed, quæso, cœpta proficere, ut dum tempus vacat, sine ædificatione hora non transeat.

^a In Gemet. & alij. Norm. cum edit. quod illa eius, etiam crudeliss.

^a Mf. πρώτον.

^β Mf. πλὴν ἢ ὡδραϊτέται.

χαρῖσαι ἢ δύναται. πῶς ἐκείνοι οἱ ἀμώ-
τατοι αὐτῷ ἐξαλογισμοὶ εἰς τὸ τῆς δόσε-
βείας μετεσράψαντο ἀπλάγχνα. πῶς ὡπο-
θανεῖν ἐπιθύμει ὑπὲρ τῶν ἀδελφῶν, ὅνπερ
πρότερον τῶν θανάτων ἔχαρι. πῶς πάση
ῥεσφικῇ γνώσει πεπληρωμένος, μηδὲν ἑαυ-
τὸν εἶδέναι κτείνε, εἰ μὴ Χριστὸν Ἰησοῦν, ἃ
τῶν ἐσαυρωμένων. πόσαις ῥάβδοις ὑπὲρ
Χριστοῦ προθύμως μασιγῆται, ὅνπερ εὐμα-
χαίρα (α) τὸ πρὶν κατεδίωκεν. ὡ πό-
σω ὕψει τιμῆς ὡποσολικῆς ὑπάρχων, ἐλά-
χισον αὐτὸν πάντων τῶν μαθητῶν ἀποκαλεῖ.
πῶς εὐ τοῖς τῶν πρῶτον ἑραυῶ μυσεκίοις ἐ-
ψῶται, τὸ δὲ νοῦς τὸ ὄμμα δὲ τῆς συμ-
παθείας ἐπικλίνει πρὸς τὸ διοικῆσαι τὴν
τῆς συζυγίας καίτιον, λέγων. ὁ ἀνὴρ τὴν
ὀφειλομένην εὐνοίαν τῇ γυναίκι ἀποδίδωμι,
ὁμοίως ἔῃ ἡ γυναῖκα τῶν ἀνδρῶν. ὁ αἰαυραθεὶς
νοῦς τῇ τῶν ἀγγέλων σιωδίᾳ, (β) ἔ-
πλὴν ὅμως ἢ ὡδραϊτέται μεσιμνήσαι ἃ
διοικῆσαι τὰ ἔργα τῶν σαρκικῶν. ὁ εὐ τοῖς
βασάνοις χαίρων, ἃ εὐ τοῖς ἀδελφείοις ἐγ-
καυλώμενος. αὐτῷ γὰρ τὸ ζῆν, Χριστός ἐστι,
ἃ τὸ ἀποθανεῖν, κέρδος. (γ) ἃ αὐτὸ
δ, ἢ ὡς ἐν σαρκὶ ζῆν, ἢ ἔξω τῆς σαρκὸς
ὑπάρχει. θεῶν λοιπὸν πῶς ζῆν, ὅστις ἐκ
(δ) τῶν ἀδελφῶν τῶν νοῦς πρὸς τὴν τῆς ἐ-
σπλαγχνίας ζωῆν ἐπατέρχεται. λίαν οὐδὲ
λάχισον θαῦμά ἐστι τὸ ἐν σαρκὶ τινὰ ἀνα-
στῆσαι, ἐκ οἴδα μὴ πῶς ἐκ τῆς ζωο-
ποιήσεως τῆς σαρκὸς, καὶ εἰς τὴν τῶν νοῦς
ζωῆν ἐπατέρχεται. (ε) ἢ ἵνα τὸ αὐτὸ
γένηται δὲ ἢ ἔξωθεν θαύματος, ὅπως ἃ
ἐδοῦθεν ἐπιπραφεὶς ζωοποιεῖται.